
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO VI - ARAGUAÍNA, QUARTA - FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2017 - Nº 1246

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO ..........................................................................1

GABINETE DO PREFEITO ....................................................................1

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER ........1

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA ..................................................2

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA ................................................3

PUBLICAÇÃO PARTICULAR .................................................................3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

ATOS DO EXECUTIVO

Prefeitura de Araguaína
Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

n.º 01/2016, referente ao consumo de 01/11/2016 a 30/11/2016, nota 
fiscal 53219 e 53218, no valor de R$ 3.721,04 (três mil e setecentos 
e vinte e um reais e quatro centavos), em favor da empresa Brasilcard 
Administradora de Cartões Ltda, CNPJ 03.817.702/0001-50, autorizando 
a adoção de medidas necessárias à sua quitação

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE, ARAGUAÍNA, ESTADO 
DO TOCANTINS, aos 17 dias do mês de janeiro de 2017.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Secretário Chefe de Gabinete

CEI SANTA CLARA 
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Após análise da documentação apresentada e julgados todos os 
recursos referente Pregão presencial nº. 030/2016, a Sra°, Jeanice Silva 
de Andrade, presidente da comissão de licitação adjudica as empresas 
vencedoras conforme indicado no quadro abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

Juarez de Oliveira Lopes 01, 07, 08, 10, 16, 18, 20, 22, 28, 29, 31, 32 e 41.

Valor R$:2.573,70 ( Dois mil e quinhentos e setenta e três reais e setenta centavos)

E. Fernandes da Silva 23, 25 e 34.

  Valor R$: 2.345,00 ( Dois mil e trezentos quarenta e cinco reais )

C.C.C Santos e Cia Ltda 37 e 38.

Valor R$: 720,00 ( Setecentos e vinte reais ) 

Ronaldo Gonçalves da Silva. 04, 21 e 26.

Valor R$: 3.204,00 (  Dois mil duzentos e quatro reais )

Casa de Carne Nelore 12

Valor R$: 1.790,00  ( Mil setecentos e noventa reais )

PORTARIA 129, DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

CONSIDERANDO que a Súmula nº 346 do Supremo Tribunal 
Federal prescreve que “A Administração Pública pode declarar a nulidade 
dos seus próprios atos”;

CONSIDERANDO que a Súmula nº 473 do Supremo Tribunal 
Federal preleciona que “A administração pode anular seus próprios atos 
quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se 
originam direitos.”

RESOLVE:

Art. 1º - REVOGAR a portaria 050, de 09 de janeiro de 2017, 
publicada no Diário Oficial do Município de Araguaína, na edição 1240, 
onde nomeia o senhor HUGO WEYSFIELD MENDES, inscrito no CPF: 
854.410.661-72, para exercer o cargo em comissão de Diretor Técnico 
do SAMU.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

Interessado: Brasilcard Administradora de Cartões Ltda;
Processo: 30462/2016

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Conforme disposição legal prevista no artigo 37 da Lei Federal 
4.320/64, reconheço a dívida contraída decorrente da contratação de 
prestação de serviço de gerenciamento de abastecimento, implantação 
e operação de sistema informatizado e integrado com utilização de 
cartões magnéticos via Web de abastecimento, decorrente do contrato 

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
ESPORTE, CULTURA E LAZER



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1246 - QUARTA - FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

nove mil, quinhentos setenta e quatro reais e sessenta e um centavos), 
em favor de CONSTRUTORA IPANEMA DO TO LTDA, CNPJ nº 
12.203.244/0001-50, que se faz necessária devido à anulação dos 
saldos de empenhos, em decorrência do encerramento do exercício de 
2016. Autorizando a adoção de medidas necessárias a sua quitação.

Dados orçamentários para emissão de nova nota de empenho: 
Funcional Programática 15.452.2011.2339, Elemento de Despesa 
33.90.92.39, Ficha 43, Fonte 010.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, em Araguaína aos 18 dias do 
mês de Janeiro de 2017.  

Simão Moura Fé Ribeiro
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA: 002/2017

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N. 003/2017
PROCESSO N. 2474.0004066/2016
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura
CONTRATADA: P H A COMERCIAL LTDA - EPP
OBJETO: Aquisição de cimento e cal para execução e manutenção de 
obras civis, obras de arte especiais, pavimentação e drenagem das vias 
e avenidas urbanas.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL.
VALOR ESTIMADO DE R$: 173.400,00 (cento e setenta e três mil e 
quatrocentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 16 de Janeiro de 2017.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DOTAÇÃO: Cód: 80 - F.P: 04.122.2006.2.335 - E.D: 3.3.90.30.24 - Ficha: 
02 – Fonte: 10
SIGNATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura

Araguaína – Estado do Tocantins, 16 de Janeiro de 2017.

Publique-se

SIMÃO MOURA FÉ RIBEIRO
Secretário Municipal de Infra Estrutura

Portaria n.º 002/2017

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N. 004/2017
PROCESSO N. 2474.038.144.0000085/2016
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura
CONTRATADA: ULTRAPAV LTDA ME
OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecimento de 
recompositor de pista, usinado a quente, preparado com agregados, 
preparado com agregados pétreos, CAP 50/70 modificado por 
aditivo retardador de cura, não emulsionado para aplicação a frio em 
manutenção de pavimentos.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL.
VALOR ESTIMADO DE R$: 211.000,00 (duzentos e onze mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 18 de Janeiro de 2017.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DOTAÇÃO: Cód: 80 - F.P: 15.452.2011.2.339 - E.D: 3.3.90.30.54 - Ficha: 
039 – Fonte: 10
SIGNATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura

Araguaína – Estado do Tocantins, 18 de Janeiro de 2017.

Publique-se

SIMÃO MOURA FÉ RIBEIRO
Secretário Municipal de Infra Estrutura

Portaria n.º 002/2017

EXTRATO DE CONTRATO

D.S.S. Silva Varejista. 02, 03, 19, 30, 36 e 39.

Valor R$:  2.591,10( Dois mil quinhentos e noventa e um reais e dez centavos  )

Super Box e Casa de carne Alvorada 05, 15, 24, 33 e 35.

Valor R$:  1.388,00 ( Mil trezentos e oitenta e oito reais )

Açougue Paulista 11

Valor R$: 1.260,00 ( Mil duzentos e sessenta reais)

M.M.P. Comercio de Carne Ltda - EPP 06, 09, 13, 14, 17, 27, 40 e 42.

Valor R$  1.803,50 ( Mil oitocentos e três reais e cinquenta centavos)

Araguaína- TO, 22 de Agosto de 2016.

Jeanice Silva de Andrade
Presidente da Comissão de Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Às 14h00 do dia 11 de Agosto de 2016, após analisado todos os atos e 
adjudicado todos os itens referentes ao Pregão presencial nº 030/2016 
homologo o referido processo e autorizo a despesa, às empresas 
vencedoras, conforme abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

Juarez de Oliveira Lopes 01, 07, 08, 10, 16, 18, 20, 22, 28, 29, 31, 32 e 41.

Valor R$:2.573,70 ( Dois mil e quinhentos e setenta e três reais e setenta centavos)

E. Fernandes da Silva 23, 25 e 34.

  Valor R$: 2.345,00 ( Dois mil e trezentos quarenta e cinco reais )

C.C.C Santos e Cia Ltda 37 e 38.

Valor R$: 720,00 ( Setecentos e vinte reais ) 

Ronaldo Gonçalves da Silva. 04, 21 e 26.

Valor R$: 3.204,00 (  Dois mil duzentos e quatro reais )

Casa de Carne Nelore 12

Valor R$: 1.790,00  ( Mil setecentos e noventa reais )

D.S.S. Silva Varejista. 02, 03, 19, 30, 36 e 39.

Valor R$:  2.591,10( Dois mil quinhentos e noventa e um reais e dez centavos  )

Super Box e Casa de carne Alvorada 05, 15, 24, 33 e 35.

Valor R$:  1.388,00 ( Mil trezentos e oitenta e oito reais )

Açougue Paulista 11

Valor R$: 1.260,00 ( Mil duzentos e sessenta reais)

M.M.P. Comercio de Carne Ltda - EPP 06, 09, 13, 14, 17, 27, 40 e 42.

Valor R$  1.803,50 ( Mil oitocentos e três reais e cinquenta centavos)

Araguaína- TO, 22 de Agosto de 2016.

Luzivalda Oliveira da Silva
Presidente da Associação

PROCESSO Nº 30314/2016

OBJETO Serviços de Recuperação e Manutenção de Ruas e Avenidas-SETOR 
NORTE

INTERESSADO CONSTRUTORA IPANEMA DO TO LTDA

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Ao amparo do art. 37 da Lei Federal 4.320/64, reconheço a 
dívida contraída com EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO 
E MANUTENÇÃO DE VIAS, no município de Araguaina - TO, referente 
às NF-e nº 159, no valor de R$ 959.574,61, (Novecentos cinquenta e 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1246 - QUARTA - FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

V – KATILEYA MARQUES RODRIGUES, inscrita no CPF 
nº 892.540.151-72 para exercer o cargo em comissão de Diretora de 
Gabinete do Vereador, com lotação junto ao Gabinete do Vereador 
Enoque Neto Rocha de Souza deste Poder Legislativo de Araguaína.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2017, revogando-se as 
disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 
Estado do Tocantins, aos 17 (dezessete) dias do mês de janeiro de 2017.

Marcus Marcelo de Barros Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO.

PORTARIA Nº 033/2017                                            
Araguaína/TO, 18 de janeiro de 2017.

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PÚBLICA EM CARGO EM COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

 
O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,
 
CONSIDERANDO o artigo 32, Inciso III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína, artigo 37, Inciso II da 
Constituição Federal de 1988, bem como, a Resolução nº 332/2016, de 
11 de abril de 2016.

 
R E S O L V E:

Art. 1º NOMEAR a Senhora IRENE ALVES DE BRITO, inscrita no 
CPF nº 778.680.051-49 para exercer o cargo em comissão de Diretora 
de Gabinete do Vereador, com lotação junto ao Gabinete do Vereador 
Leonardo Lima Silva deste Poder Legislativo de Araguaína.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2017, revogando-se as 
disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 
Estado do Tocantins, aos 18 (dezoito) dias do mês de janeiro de 2017.

Marcus Marcelo de Barros Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A sra. SANDRA MARIA DE ANUNCIAÇÃO, CPF: 383.918.211-53, 
residente à Rua Mal. Castelo Branco, n.º 297, Setor Tecnorte, no 
Município de Araguaína-TO, formada em Engenharia Sanitária, torna-
se público que requereu à Prefeitura Municipal de Araguaína, junto 
à Secretaria Municipal de Planejamento, Meio Ambiente, Ciência, 
Tecnologia e Desenvolvimento Econômico, Cadastro para Consultor 
Ambiental.

CONTRATO N. 005/2017
PROCESSO N. 2474.038.144.0000003/2016
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura
CONTRATADA: INDÚSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO DO NORTE 
LTDA
OBJETO: Fornecimento de postes de concretos, bancos de praça, 
meio-fio, canaleta, bloco de concreto, ponto de ônibus pela Secretaria 
Municipal de Infraestrutura.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL.
VALOR ESTIMADO DE R$: 445.365,00 (quatrocentos e quarenta e 
cinco mil e trezentos e sessenta e cinco reais).
 DATA DA ASSINATURA: 18 de Janeiro de 2017
VIGÊNCIA: adstrita à entrega total dos produtos contratados, respeitando 
o limite de 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO: Função Programática 04.122.2006.2.335, Fonte 010, 
Elemento de Despesa 33.90.30.54 e 44.90.52.30.00.00, Ficha 02 e 09, 
Código 080.
SIGNATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura

Araguaína – Estado do Tocantins, 18 de Janeiro de 2017.

Publique-se

SIMÃO MOURA FÉ RIBEIRO
Secretário Municipal de Infra Estrutura

Portaria n.º 002/2017

PORTARIA Nº 032/2017                                            
Araguaína/TO, 17 de janeiro de 2017.

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 
SERVIDORES PÚBLICOS EM CARGO 
EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”

 
O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,
 

CONSIDERANDO o artigo 32, Inciso III, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Araguaína, artigo 37, Inciso II da 
Constituição Federal de 1988, bem como, a Resolução nº 332/2016, de 
11 de abril de 2016.

 
R E S O L V E:

Art. 1º NOMEAR as pessoas abaixo relacionadas para ocuparem 
cargo em comissão neste Poder Legislativo de Araguaína:

I – BRENO CARISIO MILHOMEM FERREIRA, inscrito no CPF 
nº 827.552.301-00 para exercer o cargo em comissão de Assessor de 
Ajudância de Ordem do Vereador, com lotação junto ao Gabinete do 
Vereador Enoque Neto Rocha de Souza deste Poder Legislativo de 
Araguaína.

II – EDNA MARQUES PEREIRA DA SILVA, inscrita no CPF 
nº 882.052.741-34 para exercer o cargo em comissão de Assessora 
Administrativa do Vereador, com lotação junto ao Gabinete do Vereador 
Enoque Neto Rocha de Souza deste Poder Legislativo de Araguaína.

III – ERLAN ALVES CARDOSO, inscrito no CPF nº 933.857.141-
68 para exercer o cargo em comissão de Assessor Político do Vereador, 
com lotação junto ao Gabinete do Vereador Enoque Neto Rocha de 
Souza deste Poder Legislativo de Araguaína.

IV – MARIA DO SOCORRO FIGUEIRA DA SILVA, inscrita no 
CPF nº 365.070.673-34 para exercer o cargo em comissão de Assessora 
Parlamentar do Vereador, com lotação junto ao Gabinete do Vereador 
Enoque Neto Rocha de Souza deste Poder Legislativo de Araguaína.

PUBLICAÇÃO PARTICULAR

CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARAGUAÍNA


		2017-01-19T19:08:12-0200
	THIAGO RODRIGUES ALENCAR:01900734117




